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ระเบียบกรมสรรพากร 
ว่าด้วยการจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  และใบรับอิเล็กทรอนิกส์   

พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
 

 

โดยที่การจัดทําใบกํากับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากรที่มีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์  เป็นธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐประเภทหนึ่ง  ซ่ึงมาตรา  ๗  แห่งพระราชกฤษฎีกา
กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการทําธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ออกตามความใน
มาตรา  ๓๕  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.  ๒๕๔๔  กําหนดให้หน่วยงานของรัฐ 
ที่มีการปฏิบัติงานตามกฎหมายที่แตกต่างเป็นการเฉพาะ  อาจกําหนดรายละเอียดการปฏิบัติงานตามกฎหมาย 
ที่แตกต่างนั้นได้โดยออกเป็นระเบียบ  ทั้งนี้  โดยให้คํานึงถึงความถูกต้องครบถ้วน  ความน่าเชื่อถือ  
สภาพความพร้อมใช้งาน  และความม่ันคงปลอดภัยของระบบและข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  อธิบดีกรมสรรพากร
จึงออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบกรมสรรพากร  ว่าด้วยการจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษา
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน   
“ผู้ประกอบการจดทะเบียน”  หมายความว่า  ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ ่ม 

ตามมาตรา  ๗๗/๑  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร 
“ผู้มีหน้าที่ออกใบรับ”  หมายความว่า  ผู้มีหน้าที่ออกใบรับตามมาตรา  ๑๐๕  แห่งประมวล

รัษฎากร 
“ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวล

รัษฎากรที่มีข้อความอยู่ในรปูของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  และให้หมายความรวมถึง  ใบกํากับภาษีอย่างย่อ
ตามมาตรา  ๘๖/๖  ใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๙  และใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  แห่งประมวล
รัษฎากรที่มีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์   

“ใบรับอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ใบรับตามมาตรา  ๑๐๕  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากรที่มี
ข้อความอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์   

“ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติ
จากอธิบดีกรมสรรพากรให้จัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้ 

“ผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ผู้มีหน้าที่ออกใบรับที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรให้จัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้ 

“ใบรับรอง”  หมายความว่า  ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือการบันทึกอ่ืนใด  ซ่ึงยืนยันความเชื่อมโยง
ระหว่างเจ้าของลายมือชื่อกับข้อมูลสําหรับใช้สร้างลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
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“ลายมือชื่อดิจิทัล”  หมายความว่า  ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่สร้างขึ้นโดยการนําข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์มาแปลงด้วยระบบอสมมาตร  บนพื้นฐานวิทยาการเข้ารหัส  (Encryption)  และใช้กับ
ระบบกุญแจคู่  โดยนําไปคํานวณร่วมกับกุญแจส่วนตัว  (Private  key)  ของผู้ลงลายมือชื่อในข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์  ในลักษณะที่สามารถจะใช้กุญแจสาธารณะ  (Public  key)  ของผู้ลงลายมือชื่อ
ตรวจสอบได้ว่า  ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์นั้นได้สร้างขึ้นโดยกุญแจส่วนตัวของผู้ลงลายมือชื่อนั้นหรือไม่  
และข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่มีการลงลายมือชื่อดังกล่าวได้มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงภายหลังการลงลายมือชื่อ
หรือไม่ 

“การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเลก็ทรอนิกส์”  หมายความว่า  การส่งหรือรับข้อความด้วยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างเครื่องคอมพิวเตอร์โดยใช้มาตรฐานที่กําหนดไว้ล่วงหน้า 

“หน่วยงานของรัฐ”  หมายความว่า  ราชการส่วนกลาง  ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถิ่น  
หรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร   

“แบบ  บ.อ.๐๑”  หมายความว่า  แบบคําขอจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์  และใบรับอิเล็กทรอนิกส์   

“แบบ  บ.อ.๐๙”  หมายความว่า  แบบคําขอและแจ้งเปลี่ยนแปลงการจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษา
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์   

ข้อ ๔ ให้ผู้อํานวยการสํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์รักษาการตามระเบียบนี้ 

หมวด  ๑ 
การยื่นคําขอ 

 

 

ข้อ ๕ ผู้มีสิทธิยื่นคําขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์  และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ตามระเบียบนี้  ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน  หรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับ   
(๒) ประสงค์จะจัดทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์

สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการทั้งหมด  หรือสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน 
การจัดทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์สําหรับการขาย

สินค้าหรือให้บริการบางส่วนตามวรรคหนึ่ง  หมายความว่า  ในการประกอบกิจการมีการขายสินค้าหรือ
ให้บริการหลายส่วน  แต่ประสงค์จะจัดทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการเฉพาะส่วนหนึ่งส่วนใดที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เช่น  
ประกอบกิจการธนาคาร  แต่ประสงค์จะจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์เฉพาะ
การให้บริการบัตรเครดิตเท่านั้น   

(๓) ประสงค์จะส่งมอบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตาม  (๒)  ให้แก่
ผู้รับทั้งหมดหรือบางส่วน  ด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ 
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ข้อ ๖ ผู้มีสิทธิยื่นคําขอตามข้อ  ๕  ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด  ซ่ึงมีทุนจดทะเบียนชําระแล้วตั้งแต่สิบล้านบาท

ขึ้นไป  ณ  วันที่ยื่นคําขอ  หรือเป็นหน่วยงานของรัฐ   
(๒) มีความม่ันคงและความน่าเชื่อถือในการประกอบการ  เช่น  มีประวัติการเสียภาษีที่ดี  ไม่มี

พฤติการณ์หลีกเลี่ยงภาษี  ไม่มีประวัติการใช้ใบกํากับภาษีปลอม  หรือมีทรัพย์สินสุทธิมากกว่าหนี้สินสุทธิ   
(๓) มีการจัดทําบัญชีที่ เ ก่ียวข้องกับการออกใบกํากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์  และใบรับ

อิเล็กทรอนิกส์  ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด 
(๔) มีระบบการควบคุมภายในที่ดี  และสามารถพิสูจน์ได้ว่าใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 

ใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ที่จัดทําและส่งให้แก่ผู้รับมีข้อความถูกต้องครบถ้วนเช่นเดียวกับขณะที่สร้าง  ส่ง  
และรับ  โดยใช้วิธีการที่เชื่อถือได้และสามารถแสดงข้อความได้ในภายหลังโดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง  
รวมทั้งต้องมีระบบงานที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าไม่มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงโดยไร้ร่องรอย  หรือมีการ
เปลี่ยนแปลงรายการในเอกสารที่ออกระหว่างทาง 

ข้อ ๗ ให้ผู้มีสิทธิยื่นคําขอตามข้อ  ๕  ที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อ  ๖  ยื่นคําขอต่ออธิบดี
กรมสรรพากรตามแบบ  บ.อ.๐๑  ที่แนบท้ายระเบียบนี้  โดยยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร   

กรณีผู้มีสิทธิยื่นคําขอตามวรรคหนึ่งประสงค์จะออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน  ให้ระบุการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น 
ให้ชัดเจนในแบบ  บ.อ.๐๑  ด้วย   

ข้อ ๘ เม่ือการยื่นคําขอตามข้อ  ๗  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตสมบูรณ์แล้ว  ผู้ยื่นคําขอ
ต้องจัดส่งเอกสารประกอบการพิจารณาดังต่อไปนี้  ณ  สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์  
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ยื่นคําขอ 

(๑) แบบ  บ.อ.๐๑  ที่ยื่นไว้ตามข้อ  ๗   
(๒) หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลที่นายทะเบียนออกให้ไม่เกินหกเดือนนับถึงวันส่งเอกสาร 
(๓) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนหรือสําเนาใบสําคัญคนต่างด้าวของผู้มีอํานาจกระทําการ

แทนบริษัทหรือหน่วยงานของรัฐ   
(๔) หนังสือมอบอํานาจ  พร้อมทั้งสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้รับมอบอํานาจ  กรณี

มอบอํานาจให้บุคคลอ่ืนจัดส่งเอกสาร 
(๕) แผนผังการทํางานรวมของระบบงานทั้งหมด  (System  Flowchart)  และคําอธิบาย

ระบบงาน  ระบบรักษาความปลอดภัย  และวิธีการเรียกพิมพ์   
(๖) แผนผังกระบวนการทางธุรกิจ  (Business  Process)  ของการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน  

กรณียื่นคําขอเป็นผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์สําหรับการขายสินค้า
หรือให้บริการบางส่วนนั้น   
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ข้อ ๙ ผู้ยื่นคําขอตามข้อ  ๗  จะจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้เม่ือได้รับอนุมัติเป็นหนังสือจากอธิบดีกรมสรรพากรแล้ว   

หมวด  ๒ 
การจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

 

 

ข้อ ๑๐ ในการจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  จะต้องกระทําตาม
วิธีการแบบปลอดภัยที่เชื่อถือได้ทั้งในส่วนของระบบฮาร์ดแวร์  (Hardware)  และระบบซอฟต์แวร์  (Software)  
ดังต่อไปนี้   

(๑) มีระบบรักษาความปลอดภัยเพื่อควบคุมการเข้าถึงข้อมูลได้  โดยจะต้อง   
 (ก) สามารถแสดงภาพการทํางานรวมของระบบงานทั้งหมด  (System  Flowchart)  ได้ 
 (ข) เป็นโปรแกรมที่เม่ือบันทึกข้อมูลแล้วจะแก้ไขรายการนั้น ๆ  โดยไร้ร่องรอยไม่ได้   

การแก้ไขรายการไม่ให้ใช้วิธีลบทิ้ง  หรือล้างรายการออก  ถ้าจะแก้ไขต้องบันทึกรายการปรับปรุงเพิ่มเข้าไป
เพื่อแสดงให้เห็นรายการก่อนปรับปรุงและหลังปรับปรุง  และต้องมีรายงานการแก้ไขรายการเพื่อการ
ตรวจสอบได้ 

 (ค) แสดงระดับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้ใช้ระบบ  โดยระบุจํานวนและระดับ
เจ้าหน้าที่ที่สามารถบันทึก  อ่าน  หรือเข้าไปใช้ระบบงานในแต่ละระดับได้   

 (ง) มีการควบคุมโดยใช้รหัสผ่านสําหรับผู้มีสิทธิเข้าไปใช้ระบบงานทุกระดับและมี
ระบบงานที่บันทึกการเปลี่ยนรหัสผ่านทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลง   

 (จ) มีรายงานบันทึกการใช้ระบบงานโดยระบุให้ทราบถึงรหัสประจําตัวของเจ้าหน้าที่ผู้ใช้ระบบ  
งานที่ทํา  วนั  เดือน  ปี  และเวลาที่เข้าใช้ระบบงาน  (Access)  ในกรณีที่มีการแก้ไขรายการจะต้องระบุ
ให้ทราบถึงรหัสประจําตัวของเจ้าหน้าที่ผู้ใช้ระบบ  จํานวนและรายละเอียดของรายการที่แก้ไขปรับปรุง   

 (ฉ) มีระบบการตรวจสอบผู้เข้าใช้หรือผู้เข้าไปแก้ไขข้อมูลในระบบ  และมีกระบวนการ 
ในการตรวจสอบข้อมูลที่บันทึกไว้ในระบบที่สามารถแสดงว่าข้อมูลดังกล่าวได้บันทึกไว้ครบถ้วน 
ทุกรายการแล้ว  และไม่มีการแก้ไขรายการของเอกสารที่มีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์   

(๒) กรณีแฟ้มข้อมูลมีการควบคุมโดยการเข้ารหัส  (Encryption)  เพื่อป้องกันการเข้าถึงข้อมูล  
ถ้ามีการถอดรหัส  (Decryption)  ต้องบันทึกหลักฐานไว้ทุกครั้งเพื่อการตรวจสอบ  และสามารถจัดพิมพ์
เป็นรายงานเพื่อการตรวจสอบได้ 

ข้อ ๑๑ ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์จะต้องมีรายการที่ เป็น
สาระสําคัญถูกต้องครบถ้วนตามประมวลรัษฎากร  และการจัดทําต้องอยู่ในรูปแบบที่เหมาะสม  โดยมี
ลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑) กรณีใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๙  
แห่งประมวลรัษฎากร  ใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  แห่งประมวลรัษฎากร  และใบรับตามมาตรา  ๑๐๕  ทวิ  
แห่งประมวลรัษฎากร  ต้องมีลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์  โดยจัดทําเป็นลายมือชื่อดิจิทัล  และใช้ใบรับรอง
ของผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบ  โดยมีขั้นตอนการจัดทําลายมือชื่อดิจิทัลดังต่อไปนี้ 



  หน้า   ๘ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๔๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๕๕ 
 

 
 

 

 (ก) ติดตั้งโปรแกรมการสร้างลายมือชื่อดิจิทัลของกรมสรรพากรที่ระบบคอมพิวเตอร์ 
 (ข) จัดทําข้อมูลรายการที่เป็นสาระสําคัญตามมาตรา  ๘๖/๔  มาตรา  ๘๖/๙  หรือ

มาตรา  ๘๖/๑๐  แห่งประมวลรัษฎากร  แล้วแต่กรณี  ในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  หรือรายการที่
เป็นสาระสําคัญตามมาตรา  ๑๐๕  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร  ในใบรับอิเล็กทรอนิกส์  และให้ระบุรหัส
สถานประกอบการที่ จัดทําใบกํากับภาษี  ใบเพิ่มหนี้  หรือใบลดหนี้  ตามที่ปรากฏในใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.๒๐)  ในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ด้วย  โดยจัดทําให้อยู่ในรูปแบบของ  Text  File   

 (ค) นําข้อมูลตาม  (ข)  และใบรับรองที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากร
เห็นชอบ  มาสร้างลายมือชื่อดิจิทัลที่  ๑  โดยใช้โปรแกรมการสร้างลายมือชื่อดิจิทัลของกรมสรรพากร  
ทั้งนี้  เพื่อประโยชน์ในการถ่ายโอนข้อมูลให้กรมสรรพากรตามข้อ  ๑๖   

 (ง) จัดทําข้อมูลรายการในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
ที่ประสงค์จะส่งมอบให้แก่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ  ซ่ึงอาจมีรายการอ่ืนนอกจากรายการตาม  (ข)   
โดยจัดทําให้อยู่ในรูปแบบของ  File  ตามที่ต้องการ 

 (จ) นําข้อมูลตาม  (ง)  ลายมือชื่อดิจิทัลที่  ๑  ตาม  (ค)  ใบรับรองและหมายเลข
ใบรับรองของเจ้าของลายมือชื่อดิจิทัลที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบ   
มาสร้างลายมือชื่อดจิิทัลที่  ๒  โดยใช้โปรแกรมการสร้างลายมือชื่อดิจิทัลอ่ืนนอกจาก  (ก)  ก็ได้   

 (ฉ) แสดงลายมือชื่อดิจิทัลที่  ๑  ลายมือชื่อดิจิทัลที่  ๒  ใบรับรองและหมายเลขใบรับรอง
ของเจ้าของลายมือชื่อดิจิทัลที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบ  ให้ปรากฏ 
ในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

(๒) กรณีใบกํากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา  ๘๖/๖  แห่งประมวลรัษฎากร  และใบรับ 
ตามมาตรา  ๑๐๕  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ออกภายหลังจากออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
สําหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการนั้นไปแล้ว  ต้องมีลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์โดยจัดทําเป็นลายมือชื่อ
ดิจิทัล  (Digital  Signature)  และใช้ใบรับรองของผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบ  
โดยมีขั้นตอนการจัดทําลายมือชื่อดิจิทัลดังต่อไปนี้ 

 (ก) จัดทําข้อมูลรายการที่เป็นสาระสําคัญตามมาตรา  ๘๖/๖  หรือมาตรา  ๑๐๕  ทวิ  
แห่งประมวลรัษฎากร  ในใบกํากับภาษีอย่างย่อที่มีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์  แล้วแต่กรณี  และอาจมีรายการอ่ืนนอกจากรายการที่เป็นสาระสําคัญดังกล่าวด้วยก็ได้  
โดยให้อยู่ในรูปแบบของ  File  ตามที่ต้องการ   

 (ข) นําข้อมูลตาม  (ก)  และใบรับรองที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากร
เห็นชอบมาสร้างลายมือชื่อดิจิทัล  โดยใช้โปรแกรมการสร้างลายมือชื่อดิจิทัลของกรมสรรพากร   
หรือโปรแกรมการสร้างลายมือชื่อดิจิทัลอ่ืนก็ได้   

ในกรณีที่ออกใบกํากับภาษีอย่างย่อตามวรรคหนึ่งไปแล้ว  หากผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ
เรียกร้อง  ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะต้องออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงมีรายการครบถ้วน
ตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการนั้น  โดยการจัดทําใบกํากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวให้เป็นไปตาม  (๑)   



  หน้า   ๙ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๔๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๕๕ 
 

 
 

 

(๓) สามารถเข้าถึงและนํากลับมาใช้ได้โดยความหมายของข้อความไม่เปลี่ยนแปลง 
(๔) สามารถจัดพิมพ์ในรูปแบบของกระดาษได้   
ข้อ ๑๒ ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์จะต้องจัดทําใบกํากับภาษี  

ใบกํากับภาษีอย่างย่อ  ใบเพิ่มหนี้  ใบลดหนี้  และใบรับสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการทั้งหมด   
หรือสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนตามที่ยื่นคําขอไว้ในข้อ  ๗  วรรคสอง  ให้อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์เท่านั้น  เว้นแต่กรณีระบบงานขัดข้องเม่ือความรับผิดในการจัดทําใบกํากับภาษี  ใบกํากับ
ภาษีอย่างย่อ  ใบเพิ่มหนี้  ใบลดหนี้  หรือใบรับเกิดขึ้น  ให้จัดทําด้วยวิธีอ่ืนได้  แต่จะต้องเก็บรักษาสําเนา
เอกสารดังกล่าวแยกไว้เพื่อการตรวจสอบ  และจะต้องบันทึกข้อมูลลงในระบบงานทันทีที่สามารถกระทําได้  
โดยการจัดทําหรือแปลงสําเนาเอกสารดังกล่าวให้อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ในภายหลัง   
ให้กระทําได้ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

หมวด  ๓ 
การส่งมอบและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

 

 

ข้อ ๑๓ การส่งมอบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ที่ได้จัดทําตามหมวด  ๒  
ให้แก่ผู้รับด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์  ให้กระทําได้ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรม 
ทางอิเล็กทรอนิกส์   

ข้อ ๑๔ ผู้ ซ้ือสินค้าหรือผู้ รับบริการที่ ได้ รับใบกํากับภาษี อิ เล็กทรอนิกส์   และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์  ด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ  ๑๓  และประสงค์จะเก็บรักษา
เอกสารดังกล่าวไว้ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ให้กระทําได้โดยปฏิบัติตามคําส่ังกรมสรรพากร   
ที่  ป.๑๒๑/๒๕๔๕  เรื่อง  การจัดทําและการจัดเก็บเอกสารหลักฐานตามประมวลรัษฎากร  ที่มีข้อความ
อยู่ในรูปแบบของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ลงวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕   

ข้อ ๑๕ ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์ต้องเก็บรักษา
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จัดทําขึ้นตามหมวด  ๒  ตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องเก็บรักษาข้อความที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ให้อยู่ในรูปแบบที่เป็นอยู่ใน
ขณะที่สร้าง  และส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น  หรืออยู่ในรูปแบบที่สามารถแสดงข้อความที่สร้างและส่งให้
ปรากฏอย่างถูกต้องได้ 

(๒) ต้องเก็บรักษาข้อความส่วนที่ระบุถึงแหล่งกําเนิด  ต้นทางที่สร้าง  ส่ง  จํานวนข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ที่ ส่ง  วัน  เดือน  ปี  และเวลาที่ส่ง  หน่วยงานที่ ส่ง  และปลายทางของข้อมูล   
จํานวนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ปลายทางได้รับ  วัน  เดือน  ปี  และเวลาที่ได้รับข้อมูล  พร้อมทั้งสามารถ
แสดงใบรับรองในเอกสารแต่ละฉบับ   
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(๓) สามารถเรียกดูหรือพิมพ์ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้ในทันที 
ที่เจ้าพนักงานประเมินสั่ง  หรือผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการเรียกร้อง   

ข้อ ๑๖ เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบความน่าเชื่อถือและความถูกต้องของใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  และเพื่อคุ้มครองประโยชน์ของผู้ซ้ือสินค้าหรือรับบริการที่ได้รับ
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผู้ออกใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ต้องถ่ายโอนข้อมูลที่ได้จัดทําตามข้อ  ๑๑  (๑)  (ค)  ไปยังกรมสรรพากรด้วยวิธีการ 
แบบปลอดภัยตามที่กรมสรรพากรกําหนดไว้ในข้อตกลงแนบท้ายแบบ  บ.อ.๐๑  โดยถ่ายโอนข้อมูล 
เป็นรายเดือน  ภายในวันที่ยี่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่จัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์  ในรูปแบบของ  Text  File  ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  โดยมีรายการต่าง ๆ  อย่างน้อย
ดังต่อไปนี้   

(๑) กรณีใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร   
 (ก) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบกํากับภาษี 
 (ข) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี 
 (ค) ชื่อ  ที่อยู่  ของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ 
 (ง) มูลค่าของสินค้าหรือของบริการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 (จ) จํานวนเงินส่วนลดการค้า 
 (ฉ) จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 (ช) มูลค่าของสินค้าหรือของบริการที่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 (ญ) รหัสสถานประกอบการที่จัดทําใบกํากับภาษีซ่ึงปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

(ภ.พ.๒๐) 
(๒) กรณีใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๙  แห่งประมวลรัษฎากร   
 (ก) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบเพิ่มหนี้ 
 (ข) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเดิม 
 (ค) ชื่อ  ที่อยู่ของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ   
 (ง) จํานวนมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่เรียกเก็บเพิ่ม 
 (จ) จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่เรียกเก็บเพิ่ม 
 (ฉ) รหัสสถานประกอบการที่จัดทําใบเพิ่มหนี้ซ่ึงปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

(ภ.พ.๒๐) 
(๓) กรณีใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  แห่งประมวลรัษฎากร   
 (ก) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบลดหนี้ 
 (ข) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเดิม 
 (ค) ชื่อ  ที่อยู่ของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ   
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 (ง) จํานวนมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่ใช้คืน 
 (จ) จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ใช้คืน 
 (ฉ) รหัสสถานประกอบการที่จัดทําใบลดหนี้ซ่ึงปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.๒๐) 
(๔) กรณีใบรับตามมาตรา  ๑๐๕  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร  สําหรับการขายสินค้าหรือการ

ให้บริการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม   
 (ก) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบรับ 
 (ข) มูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 
 (ค) หมายเลขลําดับของใบรับ  (ถ้ามี)   
 (ง) ชื่อ  ชนิด  จํานวนและราคาสินค้า  ในกรณีการขายหรือให้เช่าซ้ือสินค้าเฉพาะชนิด 

ที่มีราคาตั้งแต่หนึ่งร้อยบาทขึ้นไป   
(๕) กรณีที่มีการยกเลิกและออกเอกสารตาม  (๑)  (๒)  (๓)  หรือ  (๔)  ฉบับใหม่แทนฉบับเดิม  

ให้เพิ่มการถ่ายโอนข้อมูลหมายเลขลําดับของเอกสารฉบับเดิมที่ถูกยกเลิกในเอกสารฉบับใหม่ด้วย   

หมวด  ๔ 
การเปลี่ยนแปลงและยกเลิกการจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

 

 

ข้อ ๑๗ กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับได้รับอนุมัติให้ออกใบกํากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์  สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนตามที่ยื่นคําขอ
ไว้ตามข้อ  ๗  วรรคสอง  ต่อมาประสงค์จะออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์  
สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนเพิ่มเติม  ให้ยื่นคําขอจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนเพิ่มเติม   
ตามแบบ  บ.อ.๐๙  ที่แนบท้ายระเบียบนี้  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร   

ข้อ ๑๘ เม่ือการยื่นคําขอตามข้อ  ๑๗  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตสมบูรณ์แล้ว  ผู้ยื่นคําขอ
ต้องจัดส่งเอกสารประกอบการพิจารณาดังต่อไปนี้  ณ  สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์  
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ยื่นคําขอ   

(๑) แบบ  บ.อ.๐๙  ที่ยื่นไว้ตามข้อ  ๑๗   
(๒) หนังสือมอบอํานาจพร้อมทั้งสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้รับมอบอํานาจ  กรณีมอบอํานาจ

ให้บุคคลอ่ืนจัดส่งเอกสาร   
(๓) แผนผังกระบวนการทางธุรกิจ  (Business  Process)  ของการขายสินค้าหรือให้บริการ

บางส่วนที่ขอจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์
เพิ่มเติม 
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ข้อ ๑๙ ผู้ยื่นคําขอตามข้อ  ๑๗  จะจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนเพิ่มเติมได้เม่ือได้รับอนุมัติ 
เป็นหนังสือจากอธิบดีกรมสรรพากรแล้ว   

ข้อ ๒๐ กรณีผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์ประสงค์ 
จะจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์บางส่วนลดลง  
หรือประสงค์จะยกเลิกการจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์  ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงนั้นต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบ  บ.อ.๐๙  ผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  และจะเปลี่ยนแปลงการจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษา
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามที่แจ้งได้เม่ือการยื่นแบบ  บ.อ.๐๙  ผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตสมบูรณ์แล้ว   

ข้อ ๒๑ กรณีผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์มีคุณสมบัติ 
ไม่ครบถ้วนตามข้อ  ๖  หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในระเบียบนี้  และมิได้ปรับปรุง
แก้ไขคุณสมบัติหรือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ให้ถูกต้องภายในกําหนดเวลาหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็น
หนังสือจากสํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์  ให้ถือว่าผู้นั้นไม่มีสิทธิออกใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากอธิบดีกรมสรรพากร 
เป็นต้นไป   

ข้อ ๒๒ การจัดทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากรในกรณีอ่ืน 
ที่ไม่เข้าลักษณะตามระเบียบนี้  ให้กระทําได้ตามคําส่ังกรมสรรพากรที่  ป.๑๒๑/๒๕๔๕  เรื่อง  การจัดทํา
และการจัดเก็บเอกสารหลักฐานตามประมวลรัษฎากร  ที่มีข้อความอยู่ในรูปแบบของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์   
ลงวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๓  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 



แบบคําขอจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษา 
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

เลขระบุเอกสาร
เลขทะเบียนคุมเอกสาร
วันท่ียื่น

สําหรับเจ้าหน้าท่ี

สําหรับเจ้าหน้าท่ี

ลงชื่อ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................

ประทับตรา
นิติบุคคล

(ถ้ามี)

ลงช่ือ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................
ย่ืนวันท่ี ......................................

คําสั่ง

.............................................................................................................

.............................................................................................................

ลงชื่อ ..................................................... เจ้าหน้าท่ี
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................
วันท่ี      ......................................................

ลงช่ือ ..................................................... ผู้มีอํานาจลงนาม
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................
วันท่ี       ......................................................

อนุมัติ  ต้ังแต่ ……….............................. พ.ศ. ...….….......... เป็นต้นไป
ไม่อนุมัติ  เนื่องจาก ............................................................................

ความเห็นเจ้าหน้าท่ี

ย่ืนต่อ อธิบดีกรมสรรพากร

1.  ช่ือผู้เสียภาษีอากร .............................................................................................…………………………………………………………...............................................

ท่ีอยู่สํานักงานใหญ่ : อาคาร ........................................... ห้องเลขท่ี ................... ช้ันท่ี .......... หมู่บ้าน ................................. เลขท่ี ............. หมู่ ….......

ตรอก/ซอย .................................. ถนน .......................................... ตําบล/แขวง ..................................... อําเภอ/เขต ...................................................

จังหวัด ........................................ รหัสไปรษณีย์                       โทรศัพท์ ............................ ต่อ ............... E-Mail Address ...................................

เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม            จํานวนสาขารวมสํานักงานใหญ่ .......................... สาขา (ณ วันที่ยื่นคําขอฯ)

เป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ      จํานวนสาขารวมสํานักงานใหญ่ .......................... สาขา (ณ วันท่ียื่นคําขอฯ)

2. มีความประสงค์

ขอจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษา       ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดทํา
ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2555

โดยขออนุมัติจัดทําฯ        ท้ังหมด

บางส่วน  (ระบุ)   1................................................................................................

2................................................................................................
3.  รายละเอียดประกอบการพิจารณา

3.1 มีคุณสมบัติครบถ้วนตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
พ.ศ.2555

3.2 สถานท่ีจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

สํานักงานใหญ่          สาขา จํานวน Server ท่ีจัดทําใบกํากับภาษี / ใบรับ ............................ เครื่อง     

3.3 ใบกํากับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ ใบลดหนี้และใบรับในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  จํานวน ............................ รายการต่อเดือน (ที่คาดว่ามีปริมาณสูงสุด)

3.4 ผู้ให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (ระบุ) ......................…….…….........................…......……...........

3.5 รายละเอียดการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ปรากฏรายการตามใบแนบ 1

ขอรับรองว่า รายการท่ีแจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริง และยอมรับในข้อตกลงการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์

และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (ใบแนบ 2) ท่ีใช้ประกอบกับการย่ืนแบบคําขอฯ นี้

เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร (13หลัก)*
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ใบแนบ บ.อ.01
รายละเอียดการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

รายการ

1. การจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
1.1  ซอฟแวร์ (Software) ที่ใช้ในการจัดทําเอกสารหลักฐาน

(1)  ซื้อจากผู้จําหน่าย
(2)  เขียนหรือพัฒนาข้ึนเอง
(3)  ผสมผสาน (1) กับ (2) โดยเช่ือมต่อระหว่างระบบงาน ดังน้ี  

.....................................................................................................................................................................................

(4)  กรณี (1) หรือ (3) ระบุข้อมูลผู้จําหน่ายซอฟต์แวร์ ดังน้ี

ช่ือผู้จําหน่ายซอฟต์แวร์................................................................................................................................................

ช่ือซอฟต์แวร์................................................................................................................................................................

เลขประจําตัวซอฟต์แวร์เฮ้าส์        ไม่มี            มี                                 

เลขประจําตัวซอฟต์แวร์เฮ้าส์เลขที่..........................เป็นผู้ซื้อซอฟต์แวร์เลขท่ี.........................ชนิด.............................

(5)  วันที่เร่ิมใช้ซอฟต์แวร์ ................../........................../.....................

1.2  คุณสมบัติของซอฟต์แวร์ที่ใช้ในการจัดทําบัญชี
(1) ลักษณะการบันทึกบัญชี เป็น

การบันทึกรายการผ่านเข้าบัญชีแยกประเภททันทีทีละรายการ (แบบ Online)
การบันทึกรายการผ่านเข้าบัญชีแยกประเภทคราวละมากกว่า ๑ รายการ (แบบ Batch)

(2) การจัดทํารายงานภาษีมูลค่าเพิ่ม

ใช้คอมพิวเตอร์ โดยระบบเช่ือมโยงกันระหว่างระบบบัญชีและระบบรายงานภาษีมูลค่าเพิ่ม
ใช้คอมพิวเตอร์ โดยระบบการออกรายงานแยกต่างหากจากระบบจัดทําบัญชี

(3) เป็นซอฟต์แวร์สําหรับบันทึกบัญชีและจัดทํารายงานภาษีและงบการเงิน โดยปฏิบัติทางบัญชีที่เป็นไปตามประมวลรัษฎากร ดังน้ี

- เป็นซอฟต์แวร์ท่ีบันทึกบัญชีเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี หรือหลักการที่รับรองท่ัวไป (โดยบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่)
- เป็นซอฟต์แวรต์ามมาตรฐานซอฟต์แวร์ของกรมสรรพากร
- มีการนําบางระบบงาน เช่น ระบบซื้อ ระบบขาย เป็นต้นเช่ือมโยงกับระบบบัญชีแยกประเภท
- มีการนําทุกระบบงานของการดําเนินธุรกิจเช่ือมโยงกับระบบบัญชีแยกประเภท
- สามารถออกใบกํากับภาษี หรือใบเพ่ิมหนี้ หรือใบลดหนี้ได้
- สามารถจัดทํารายงานภาษีมูลค่าเพิ่มได้
- บันทึกข้อมูลคร้ังเดียวแล้วส่งผ่านข้อมูลเข้าบัญชีแยกประเภท โดยอัตโนมัติ
- ไม่สามารถลบรายการออกจากระบบ หรือมีการบันทึกรายการใหม่ทับรายการเดิม
- ซอฟต์แวร์สามารถแสดงรายงานการแก้ไขปรับปรุงรายการได้ และรายการท่ีแก้ไขปรับปรุงข้อมูลทุกรายการ ต้องปรากฏ
อยู่ในรายงานการแก้ไขทุกรายการ

(4)  เป็นซอฟต์แวร์ท่ีช่วยไม่ให้หลบเล่ียงภาษี ดังน้ี

- เขียนขึ้นตามเง่ือนไขกฎหมายท่ีกําหนดตามประมวลรัษฎากร
- ไม่สามารถกําหนดหรือเลือกวิธีการประมวลผลข้อมูล เช่น การกําหนดเงื่อนไขให้ยอดขายสินค้าชนิดเดียวกันบางรายการ
นําไปเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม บางรายการไม่ต้องนําไปเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม

- สามารถแสดงยอดรวมและเปรียบเทียบยอด เพื่อตรวจนับความครบถ้วนของข้อมูลขณะทําการประมวลผล
- สามารถตรวจนับจํานวนรายการ (Transaction) ท่ีมีอยู่ในแฟ้มข้อมูลว่าอยู่ครบถ้วนหรือไม่ และสามารถสอบยันกับจํานวน
รายการท่ีนําเข้าว่าตรงกันหรือไม่

- ไม่สามารถผ่านรายการขายได้โดยไม่ผ่านรายการภาษีมูลค่าเพิ่มไปพร้อมกัน
- มีการสร้างแฟ้มทะเบียนร่องรอย (Audit Log) ถ้ามีการเข้าถึง หรือการแก้ไขข้อมูลต้องได้รับการบันทึกในระบบในแฟ้มร่องรอย

ใบแนบ 1



ใบแนบ บ.อ.01
รายละเอียดการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

ลงช่ือ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................

ประทับตรา
นิติบุคคล
(ถ้ามี)

ลงช่ือ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................

ย่ืนวันท่ี ......................................

ขอรับรองว่า รายการที่แจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ จึงลงลายมือช่ือไว้เป็นหลักฐาน

ใบแนบ บ.อ.01 [ หน้า 2 ]

รายการ

ใบแนบ 1

1.3 รูปแบบที่ใช้จัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
(1)  บันทึกข้อมูลไว้ในรูป XML File

(2)  บันทึกข้อมูลไว้ในรูป Image File

(3)  รูปแบบอื่นๆ (ระบุ) ......................................................................................................................................................

1.4 วิธีท่ีใช้ส่งมอบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
(1)  ทาง E-Mail

(2)  อื่นๆ (ระบุ) ................................................................................................................................................................... 

1.5 สื่อที่ใช้เก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์
(1)  Hard Disk ................................................................................................................................................................….

(2)  ส่ือบันทึกข้อมูลอื่นๆ (ระบุ) ..........................................................................................................................................

2.        เป็นบริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด หรือเป็นหน่วยงานของรัฐ โดย
(1)  มีประวัติการเสียภาษีท่ีดี

(2)  ไม่มีพฤติการณ์หลีกเล่ียงภาษี

(3)  ไม่มีประวัติการใช้ใบกํากับภาษีปลอม

(4)  มีทรัพย์สินสุทธิมากกว่าหนี้สินสุทธิ  

3.        ยินยอมจัดทําและถ่ายโอนข้อมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ไปยังกรมสรรพากร ตามรายละเอียดแนบท้ายข้อตกลงฯ

4.        เอกสารที่นําส่งพร้อมแบบคําขอฯ ปรากฏรายละเอียดตามใบแนบ 1 มีดังนี้

(1) แผนผังภาพการทํางานรวมของระบบงานทั้งหมด (System Flowchart) และ
คําอธิบายระบบงาน ระบบรักษาความปลอดภัย และวิธีการเรียกพิมพ์

(2)  แผนผังกระบวนการทางธุรกิจ (Business Process) 

(3)  หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลท่ีนายทะเบียนออกให้ไม่เกินหกเดือนนับถึงวันส่งเอกสาร

(4)  สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนหรือสําเนาใบสําคัญคนต่างด้าวของผู้มีอํานาจกระทําการแทนบริษัทหรือหน่วยงานของรัฐ 

(5)  กรณีผู้มีอํานาจกระทําการแทนบริษัทตามหนังสือรับรองฯ หรือหน่วยงานของรัฐมอบอํานาจให้ผู้อื่นกระทําการแทน

- หนังสือมอบอํานาจ

- สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้รับมอบอํานาจ
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ลงช่ือ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................

ประทับตรา
นิติบุคคล

(ถ้ามี)

ลงช่ือ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................

ย่ืนวันที่ ......................................

/ 2.การขอ ...

ใบแนบ บ.อ.01
ข้อตกลงการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

ใบแนบ 2

(ช่ือผู้เสียภาษีอากรหรือผู้ประกอบการ) 
ด้วย ......................................................................... ต่อไปจะเรียกว่า “ผู้เสียภาษีอากร” ได้ย่ืนคําขอจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษา

ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ และเม่ือได้รับอนุญาตจากกรมสรรพากรแล้ว ตกลงท่ีจะผูกพันและปฏิบัติตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้

1. การจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

1.1 “ผู้เสียภาษีอากร” ต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติตามระเบียบ ว่าด้วยการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2555 โดยระบบงานที่ใช้จัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

ต้องกระทําตามวิธีการแบบปลอดภัยท่ีเชื่อถือได้ตามพระราชบัญญัติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544

1.2 ให้ถือว่าข้อตกลงการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์เป็นส่วนหน่ึงของ

แบบคําขอจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (บ.อ.01) ด้วย

1.3 “ผู้เสียภาษีอากร” มีหน้าท่ีจัดหาใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการออกใบรับรองท่ีกรมสรรพากรเห็นชอบ และ

สามารถใช้งานร่วมกับโปรแกรมสร้างลายมือช่ือดิจิทัลท่ีกรมสรรพากรกําหนด 

1.4 “ผู้เสียภาษีอากร” ยินยอมติดต้ังโปรแกรมสร้างลายมือช่ือดิจิทัลท่ีกรมสรรพากรกําหนดที่ระบบคอมพิวเตอร์ของ

“ผู้เสียภาษีอากร”

1.5 “ผู้เสียภาษีอากร” ยินยอมจัดทําข้อมูลท่ีต้องการออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ในรูปแบบ

Text file ตามท่ีกรมสรรพากรกําหนด (ตามรายละเอียดแนบท้ายข้อตกลงฯ) และนําข้อมูลดังกล่าวเข้าสู่โปรแกรมสร้างลายมือชื่อดิจิทัลท่ีกรมสรรพากร

กําหนด โดยต้องใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ท่ีออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรองท่ีกรมสรรพากรเห็นชอบประกอบการทํางาน

1.6 “ผู้เสียภาษีอากร” ต้องจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีข้อความตามประมวลรัษฎากร

กําหนด โดยใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการออกใบรับรองท่ีกรมสรรพากรเห็นชอบสร้างลายมือชื่อดิจิทัลบนเอกสารน้ันๆ

1.7 “ผู้เสียภาษีอากร” ต้องถ่ายโอนข้อมูลท่ีผ่านการทํางานด้วยโปรแกรมสร้างลายมือช่ือดิจิทัลที่กรมสรรพากรกําหนด 

(ตามข้อ 1.5) ให้กรมสรรพากร

1.8 “ผู้เสียภาษีอากร” ต้องใช้หมายเลขผู้ใช้ (User ID) และรหัสผ่าน (Password) ท่ีได้รับจากกรมสรรพากร เพื่อการถ่ายโอน

ข้อมูลการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ของ “ผู้เสียภาษีอากร”ไปยังกรมสรรพากรผ่านระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากรตามท่ีได้รับอนุญาตเท่าน้ัน

1.9 “ผู้เสียภาษีอากร” ตกลงและยอมรับว่า กรมสรรพากรมีสิทธิท่ีจะแก้ไข เปล่ียนแปลง หรือยกเลิกข้อตกลงการจัดทํา ส่งมอบ 

และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ฉบับน้ีได้ตามที่กรมสรรพากรเห็นสมควร เพื่อประโยชน์ในการพัฒนาหรือปรับปรุง 

การให้บริการของกรมสรรพากรหรือเพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องท้ังท่ีใช้บังคับอยู่ และหรือท่ีจะแก้ไขเพ่ิมเติมภายหน้าได้



ใบแนบ บ.อ.01 [ หน้า 4 ]

2. การขอรหัสผ่าน (Password) ใหม่แทนรหัสผ่านเดิม , การขอเปล่ียนแปลง E-mail Address , การขอเพิ่มและแจ้งลด 

การจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน หรือการแจ้ง 
เลิกจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษา ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ จะต้องแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากรทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
โดยให้ถือเป็นส่วนหน่ึงของข้อตกลงฉบับนี้ด้วย 

2.1 กรณีท่ีมีความประสงค์จะขอรหัสผ่าน (Password) ใหม่แทนรหัสผ่านเดิม , ขอเปลี่ยนแปลง E-Mail Address , ขอเพ่ิมและ 

แจ้งลดการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน หรือแจ้งเลิก 

จัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สามารถแจ้งทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต โดยไม่ต้องย่ืนเอกสาร

ประกอบการพิจารณา 

ทั้งน้ี การขอเพิ่มการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สําหรับการขายสินค้าหรือ 

ให้บริการบางส่วน จะต้องย่ืนแผนผังกระบวนการทางธุรกิจ (Business Process) ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ 

ของกรมสรรพากร โดยกรมสรรพากรจะแจ้งผลการพิจารณาอนุมัติให้ทราบทาง E-Mail

2.2 กรณีท่ีมีความประสงค์ขอรหัสผ่าน (Password) ใหม่แทนรหัสผ่านเดิมพร้อมกับขอเปลี่ยนแปลง E-Mail Address จะต้องย่ืน 

เอกสารประกอบการพิจารณา ณ สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ แบบ บ.อ.09 และเอกสารตามใบแนบ บ.อ.01 (ใบแนบ 1) ข้อ 4

(3) – (5)

3. สิทธิการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

หากภายหลังปรากฏว่า "ผู้เสียภาษีอากร" มีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่กําหนด และมิได้ปรบัปรุง 

แก้ไขคุณสมบัติหรือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ให้ถูกต้องภายในกําหนดเวลา 60 วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งจากสํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ 

ให้ถือว่า “ผู้เสียภาษีอากร” ไม่มีสิทธิจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ต้ังแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้ง 

จากอธิบดีกรมสรรพากร

“ผู้เสียภาษีอากร” จะต้องปฏิบัติในการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

ตามรูปแบบและวิธีการท่ีกรมสรรพากรกําหนด ท้ังน้ีได้อ่านโดยละเอียดและเข้าใจข้อตกลงการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ข้างต้น และยอมรับข้อตกลงและวิธีการท่ีกรมสรรพากรกําหนดแล้ว จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน

ลงช่ือ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง  ......................................................

ประทับตรา
นิติบุคคล

(ถ้ามี)

ลงชื่อ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง  ......................................................

ย่ืนวันที่ ......................................

ใบแนบ บ.อ.01
ข้อตกลงการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

ใบแนบ 2



รายการเอกสารท่ีต้องจัดทําตามข้อ 1.5 ของข้อตกลงแนบท้ายแบบ บ.อ.01

ลําดับ รหัสประเภทเอกสาร                                    ช่ือเอกสาร

110 ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี

111 รายการสินค้าหรือบริการในใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี

2 210 ยกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี

130 ใบกํากับภาษี

131 รายการสินค้าหรือบริการในใบกํากับภาษี

4 230 ยกเลิกใบกํากับภาษี

140 ใบส่งของ/ใบกํากับภาษี

141 รายการสินค้าหรือบริการในใบส่งของ/ใบกํากับภาษี

150 ใบลดหน้ี

151 รายการสินค้าหรือบริการในใบลดหน้ี

7 250 ยกเลิกใบลดหน้ี

160 ใบเพิ่มหน้ี

161 รายการสินค้าหรือบริการในใบเพิ่มหนี้

9 260 ยกเลิกใบเพิ่มหน้ี

310 ใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ )

311 รายการสินค้าหรือบริการในใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ )

11 410 ยกเลิกใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ )

10

1

5

6

3

8

รายการเอกสารตามข้อ 1.5
ของข้อตกลงฯ หน้า 1/19



รูปแบบข้อมูลใบเสร็จรับเงิน / ใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร "ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BuyerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ซ้ือ) 9(13) O

5 BuyerName ชื่อ(ผู้ซ้ือ) X(160) M

6 BuyerSurname นามสกุล(ผู้ซ้ือ) X(80) O

7 BuyerBuildingName ชื่ออาคาร(ผู้ซ้ือ) X(40) O

8 BuyerRoomNumber ห้องเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

9 BuyerFloorNumber ชั้นท่ี(ผู้ซ้ือ) X(10) O

10  BuyerHouseNumber  บ้านเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

11 BuyerSoiName ซอย(ผู้ซ้ือ) X(40) O

12 BuyerVillageName หมู่บ้าน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

13 BuyerMooNumber หมู่ท่ี(ผู้ซ้ือ) 9(2) O

14  BuyerStreetName  ถนน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

15  BuyerThumbolName ตําบล(ผู้ซ้ือ) X(50) O

16 BuyerAmphurName  อําเภอ(ผู้ซ้ือ) X(50) O

17  BuyerProvinceName จังหวัด(ผู้ซ้ือ) X(50) O

18 BuyerPostCode รหัสไปรษณีย์(ผู้ซ้ือ) 9(5) M

19 BuyerAddress ท่ีอยู่(ผู้ซ้ือ) (กรณีไม่สามารถแยกรายละเอียดท่ีอยู่ตามข้อ 7 - 17 ได้) X(300) O

20 BatchNumber เล่มท่ีใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี 9(10) O

21 SequenceNumber เลขท่ีใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี X(30) M

22 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี 9(8) M

23 SalesAmount มูลค่าสินค้า/บริการ (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมทศนิยม 2 ตําแหน่ง) 9(16,2) M

24 VATExemptionSalesAmount มูลค่าสินค้า/บริการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 9(16,2) O

25 DiscountAmount ส่วนลดการค้า 9(16,2) O

26 VATAmount จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม (รวมทศนิยม  2 ตําแหน่ง) 9(16,2) M

27 PaymentAmount จํานวนเงินท่ีชําระตามใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี 9(16,2) M

28 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี (ค.ศ.) X(19) M

29 Remark ข้อมูลอ่ืนๆในใบเสร็จรับเงิน / ใบกํากับภาษีนอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ  1-28 X(500) O

รูปแบบข้อมูลใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี 
หน้า 2/19



รูปแบบข้อมูลรายละเอียดสินค้าตามรายการใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"รายการสินค้าในใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4  SequenceNumber     เลขท่ีใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี X(30) M

5 ProductName ชื่อสินค้า X(160) M

6 ProductQuantity จํานวนสินค้า 9(12,3) O

7 QuantityUnit หน่วยวัดจํานวนสินค้า X(30) O

8 UnitPrice ราคาต่อหน่วย 9(16,2) O

9 UnitDiscount ส่วนลดต่อหน่วย 9(16,2) O

10 PaymentAmount จํานวนเงิน 9(16,2) M

11 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี 9(8) O

รายละเอียดสินค้าตามใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี
หน้า3/19



รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบเสร็จรับเงิน / ใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ยกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BatchNumber เล่มท่ีใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีท่ียกเลิก 9(10) O

5 SequenceNumber เลขท่ีใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีท่ียกเลิก X(30) M

6 Reason สาเหตุท่ียกเลิกใบเสร็จรับเงิน / ใบกํากับภาษี X(180) O

7 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลยกเลิกใบเสรจ็รับเงิน/ใบกํากับภาษี (ค.ศ.) X(19) M

8 Remark ข้อมูลอ่ืนๆท่ีมีปรากฏบนใบเสร็จรับเงิน /ใบกํากับภาษีท่ียกเลิก(นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ 1 - 7 ) X(500) O

รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี
หน้า 4/19



รูปแบบข้อมูลใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BuyerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ซ้ือ) 9(13) O

5 BuyerName ชื่อ(ผู้ซ้ือ) X(160) M

6 BuyerSurname นามสกุล(ผู้ซ้ือ) X(80) O

7 BuyerBuildingName ชื่ออาคาร(ผู้ซ้ือ) X(40) O

8 BuyerRoomNumber ห้องเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

9 BuyerFloorNumber ชั้นท่ี(ผู้ซ้ือ) X(10) O

10  BuyerHouseNumber  บ้านเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

11 BuyerSoiName ซอย(ผู้ซ้ือ) X(40) O

12 BuyerVillageName หมู่บ้าน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

13 BuyerMooNumber หมู่ท่ี(ผู้ซ้ือ) 9(2) O

14  BuyerStreetName  ถนน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

15  BuyerThumbolName ตําบล(ผู้ซ้ือ) X(50) O

16 BuyerAmphurName  อําเภอ(ผู้ซ้ือ) X(50) O

17  BuyerProvinceName จังหวัด(ผู้ซ้ือ) X(50) O

18 BuyerPostCode รหัสไปรษณีย์(ผู้ซ้ือ) 9(5) M

19 BuyerAddress ท่ีอยู่(ผู้ซ้ือ) (กรณีไม่สามารถแยกรายละเอียดท่ีอยู่ตามข้อ 7 - 17 ได้) X(300) O

20 BatchNumber เล่มท่ีใบกํากับภาษี 9(10) O

21 SequenceNumber เลขท่ีใบกํากับภาษี X(30) M

22 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบกํากับภาษี 9(8) M

23 SalesAmount มูลค่าสินค้า/บริการ (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมทศนิยม 2 ตําแหน่ง) 9(16,2) M

24 VATExemptionSalesAmount มูลค่าสินค้า/บริการท่ีไดร้ับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 9(16,2) O

25 DiscountAmount ส่วนลดการค้า 9(16,2) O

26 VATAmount จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม (รวมทศนิยม  2 ตําแหน่ง) 9(16,2) M

27 PaymentAmount จํานวนเงินท่ีชําระตามใบกํากับภาษี 9(16,2) M

28 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลใบกํากับภาษี (ค.ศ.) X(19) M

29 Remark ข้อมูลอ่ืนๆในใบกํากับภาษี นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ  1-28 X(500) O

รูปแบบข้อมูลใบกํากับภาษี
หน้า 5/19



รูปแบบข้อมูลรายละเอียดสินค้าตามรายการใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"รายการสินค้าในใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4  SequenceNumber     เลขท่ีใบกํากับภาษี X(30) M

5 ProductName ชื่อสินค้า X(160) M

6 ProductQuantity จํานวนสินค้า 9(12,3) O

7 QuantityUnit หน่วยวัดจํานวนสินค้า X(30) O

8 UnitPrice ราคาต่อหน่วย 9(16,2) O

9 UnitDiscount ส่วนลดต่อหน่วย 9(16,2) O

10 PaymentAmount จํานวนเงิน 9(16,2) M

11 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบกํากับภาษี 9(8) O

รายละเอียดสินค้าตามใบกํากับภาษี
หน้า 6/19



รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ยกเลิกใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BatchNumber เล่มท่ีใบกํากับภาษีท่ียกเลิก 9(10) O

5 SequenceNumber เลขท่ีใบกํากับภาษีท่ียกเลิก X(30) M

6 Reason สาเหตุท่ียกเลิก X(180) O

7 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลยกเลิกใบกํากับภาษี (ค.ศ.) X(19) M

8 Remark ข้อมูลอ่ืนๆท่ีมีปรากฏบนใบกํากับภาษีท่ียกเลิก(นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ 1 - 7 ) X(500) O

รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบกํากับภาษี
หน้า 7/19



รูปแบบข้อมูลใบส่งของ / ใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ใบส่งของ / ใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BuyerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ซ้ือ) 9(13) O

5 BuyerName ชื่อ(ผู้ซ้ือ) X(160) M

6 BuyerSurname นามสกุล(ผู้ซ้ือ) X(80) O

7 BuyerBuildingName ชื่ออาคาร(ผู้ซ้ือ) X(40) O

8 BuyerRoomNumber ห้องเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

9 BuyerFloorNumber ชั้นท่ี(ผู้ซ้ือ) X(10) O

10  BuyerHouseNumber  บ้านเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

11 BuyerSoiName ซอย(ผู้ซ้ือ) X(40) O

12 BuyerVillageName หมู่บ้าน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

13 BuyerMooNumber หมู่ท่ี(ผู้ซ้ือ) 9(2) O

14  BuyerStreetName  ถนน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

15  BuyerThumbolName ตําบล(ผู้ซ้ือ) X(50) O

16 BuyerAmphurName  อําเภอ(ผู้ซ้ือ) X(50) O

17  BuyerProvinceName จังหวัด(ผู้ซ้ือ) X(50) O

18 BuyerPostCode รหัสไปรษณีย์(ผู้ซ้ือ) 9(5) M

19 BuyerAddress ท่ีอยู่(ผู้ซ้ือ) (กรณีไม่สามารถแยกรายละเอียดท่ีอยู่ตามข้อ 7 - 17 ได้) X(300) O

20 BatchNumber เล่มท่ีใบส่งของ / ใบกํากับภาษี 9(10) O

21 SequenceNumber เลขท่ีใบส่งของ / ใบกํากับภาษี X(30) M

22 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบส่งของ / ใบกํากับภาษี 9(8) M

23 SalesAmount มูลค่าสินค้า/บริการ (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมทศนิยม 2 ตําแหน่ง) 9(16,2) M

24 VATExemptionSalesAmount มูลค่าสินค้า/บริการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 9(16,2) O

25 DiscountAmount ส่วนลดการค้า 9(16,2) O

26 VATAmount จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม(รวมทศนิยม  2 ตําแหน่ง) 9(16,2) M

27 PaymentAmount จํานวนเงินท่ีชําระตามใบส่งของ /ใบกํากับภาษี 9(16,2) M

28 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลใบส่งของ/ใบกํากับภาษี (ค.ศ.) X(19) M

29 Remark ข้อมูลอ่ืนๆในใบส่งของ / ใบกํากับภาษีนอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ  1-28 X(500) O

รูปแบบข้อมูลใบส่งของ / ใบกํากับภาษี
หน้า 8/19



รูปแบบข้อมูลรายละเอียดสินค้าตามรายการใบส่งของ/ใบกํากับภาษีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"รายการสินค้าในใบส่งของ/ใบกํากับภาษี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4  SequenceNumber     เลขท่ีใบส่งของ/ใบกํากับภาษี X(30) M

5 ProductName ชื่อสินค้า X(160) M

6 ProductQuantity จํานวนสินค้า 9(12,3) O

7 QuantityUnit หน่วยวัดจํานวนสินค้า X(30) O

8 UnitPrice ราคาต่อหน่วย 9(16,2) O

9 UnitDiscount ส่วนลดต่อหน่วย 9(16,2) O

10 PaymentAmount จํานวนเงิน 9(16,2) M

11 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบส่งของ/ใบกํากับภาษี 9(8) O

รายละเอียดสินค้าตามใบส่งของ / ใบกํากับภาษี 
หน้า 9/19



รูปแบบข้อมูลใบลดหน้ีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ใบลดหน้ี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BuyerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ซ้ือ) 9(13) O

5 BuyerName ชื่อ(ผู้ซ้ือ) X(160) M

6 BuyerSurname นามสกุล(ผู้ซ้ือ) X(80) O

7 BuyerBuildingName ชื่ออาคาร(ผู้ซ้ือ) X(40) O

8 BuyerRoomNumber ห้องเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

9 BuyerFloorNumber ชั้นท่ี(ผู้ซ้ือ) X(10) O

10  BuyerHouseNumber  บ้านเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

11 BuyerSoiName ซอย(ผู้ซ้ือ) X(40) O

12 BuyerVillageName หมู่บ้าน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

13 BuyerMooNumber หมู่ท่ี(ผู้ซ้ือ) 9(2) O

14  BuyerStreetName  ถนน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

15  BuyerThumbolName ตําบล(ผู้ซ้ือ) X(50) O

16 BuyerAmphurName  อําเภอ(ผู้ซ้ือ) X(50) O

17  BuyerProvinceName จังหวัด(ผู้ซ้ือ) X(50) O

18 BuyerPostCode รหัสไปรษณีย์(ผู้ซ้ือ) 9(5) M

19 BuyerAddress ท่ีอยู่(ผู้ซ้ือ)(กรณีไม่สามารถแยกรายละเอียดท่ีอยู่ตามข้อ 7 - 17 ได้) X(300) O

20 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบลดหน้ี 9(8) M

21 BatchNumber เล่มท่ีใบลดหน้ี 9(10) O

22 SequenceNumber เลขท่ีใบลดหน้ี X(30) M

23 OriginalBatchNumber เล่มท่ีใบกํากับภาษีเดิม 9(10) O

24 OriginalSequenceNumber เลขท่ีใบกํากับภาษีเดิม X(30) M

25 OriginalIssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบกํากับภาษีเดิม 9(8) O

26 DifferenceSalesAmount ผลต่างของจํานวนมูลค่าสินคา้ /บริการท่ีใช้คืน(ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมทศนิยม 2 ตําแหน่ง) 9(16,2) M

27 RefundVATAmount จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีใช้คืน 9(16,2) M

28 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลใบลดหน้ี (ค.ศ.) X(19) M

29 Remark ข้อมูลอ่ืนๆในใบลดหน้ีนอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ  1-28 X(500) O

รูปแบบข้อมูลใบลดหน้ี
หน้า 10/19



รูปแบบข้อมูลรายละเอียดสินค้าตามรายการใบลดหน้ีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"รายการสินค้าในใบลดหน้ี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4  SequenceNumber     เลขท่ีใบลดหน้ี X(30) M

5 ProductName ชื่อสินค้า X(160) M

6 ProductQuantity จํานวนสินค้า 9(12,3) O

7 QuantityUnit หน่วยวัดจํานวนสินค้า X(30) O

8 UnitPrice ราคาต่อหน่วย 9(16,2) O

9 UnitDiscount ส่วนลดต่อหน่วย 9(16,2) O

10 PaymentAmount จํานวนเงิน 9(16,2) M

11 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบลดหน้ี 9(8) O

รายละเอียดสินค้าตามใบลดหน้ี
หน้า 11/19



รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบลดหน้ีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ยกเลิกใบลดหน้ี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BatchNumber เล่มท่ีใบลดหน้ีท่ียกเลิก 9(10) O

5 SequenceNumber เลขท่ีใบลดหน้ีท่ียกเลิก X(30) M

6 Reason สาเหตุท่ียกเลิก X(180) O

7 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลยกเลิกใบลดหน้ี (ค.ศ.) X(19) M

8 Remark ข้อมูลอ่ืนๆ ท่ีมีปรากฏบนใบลดหน้ีท่ียกเลิก(นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ 1 - 7 ) X(500) O

รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบลดหน้ี
หน้า 12/19



รูปแบบข้อมูลใบเพ่ิมหน้ีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ใบเพิ่มหน้ี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BuyerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ซ้ือ) 9(13) O

5 BuyerName ชื่อ(ผู้ซ้ือ) X(160) M

6 BuyerSurname นามสกุล(ผู้ซ้ือ) X(80) O

7 BuyerBuildingName ชื่ออาคาร(ผู้ซ้ือ) X(40) O

8 BuyerRoomNumber ห้องเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

9 BuyerFloorNumber ชั้นท่ี(ผู้ซ้ือ) X(10) O

10  BuyerHouseNumber  บ้านเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

11 BuyerSoiName ซอย(ผู้ซ้ือ) X(40) O

12 BuyerVillageName หมู่บ้าน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

13 BuyerMooNumber หมู่ท่ี(ผู้ซ้ือ) 9(2) O

14  BuyerStreetName  ถนน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

15  BuyerThumbolName ตําบล(ผู้ซ้ือ) X(50) O

16 BuyerAmphurName  อําเภอ(ผู้ซ้ือ) X(50) O

17  BuyerProvinceName จังหวัด(ผู้ซ้ือ) X(50) O

18 BuyerPostCode รหัสไปรษณีย์(ผู้ซ้ือ) 9(5) M

19 BuyerAddress ท่ีอยู่(ผู้ซ้ือ) (กรณีไม่สามารถแยกรายละเอียดท่ีอยู่ตามข้อ 7 - 17 ได้) X(300) O

20 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบเพ่ิมหน้ี 9(8) M

21 BatchNumber เล่มท่ีใบเพิ่มหน้ี 9(10) O

22 SequenceNumber เลขท่ีใบเพิ่มหน้ี X(30) M

23 OriginalBatchNumber เล่มท่ีใบกํากับภาษีเดิม 9(10) O

24 OriginalSequenceNumber เลขท่ีใบกํากับภาษีเดิม X(30) M

25 OriginalIssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบกํากับภาษีเดิม 9(8) O

26 DifferenceSalesAmount
ผลต่างของจํานวนมลูค่าสินค้า /บริการท่ีเรียกเก็บเพิ่ม 
(ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมทศนิยม 2 ตําแหน่ง)

9(16,2) M

27 IncreaseVATAmount จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเรียกเก็บเพิ่ม 9(16,2) M

28 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลใบเพิ่มหน้ี (ค.ศ.) X(19) M

29 Remark ข้อมูลอ่ืนๆในใบเพิ่มหน้ี นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ 1 - 28 X(500) O

รูปแบบข้อมูลใบเพิ่มหน้ี
หน้า 13/19



รูปแบบข้อมูลรายละเอียดสินค้าตามรายการใบเพ่ิมหน้ีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"รายการสินค้าในใบเพิ่มหน้ี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4  SequenceNumber     เลขท่ีใบเพิ่มหน้ี X(30) M

5 ProductName ชื่อสินค้า X(160) M

6 ProductQuantity จํานวนสินค้า 9(12,3) O

7 QuantityUnit หน่วยวัดจํานวนสินค้า X(30) O

8 UnitPrice ราคาต่อหน่วย 9(16,2) O

9 UnitDiscount ส่วนลดต่อหน่วย 9(16,2) O

10 PaymentAmount จํานวนเงิน 9(16,2) M

11 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบเพ่ิมหน้ี 9(8) O

รายละเอียดสินค้าตามใบเพิ่มหน้ี
หน้า 14/19



รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบเพ่ิมหน้ีที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ยกเลิกใบเพิ่มหน้ี" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 VATBranchNumber เลขท่ีสาขาของสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม(ผู้ขาย) 9(5) M

4 BatchNumber เล่มท่ีใบเพิ่มหน้ีท่ียกเลิก 9(10) O

5 SequenceNumber เลขท่ีใบเพิ่มหน้ีท่ียกเลิก X(30) M

6 Reason สาเหตุท่ียกเลิก X(180) O

7 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลยกเลิกใบเพิ่มหน้ี (ค.ศ.) X(19) M

8 Remark ข้อมูลอ่ืนๆ ท่ีมีปรากฏบนใบเพิ่มหน้ีท่ียกเลิก(นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ 1 - 7 ) X(500) O

รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบเพิ่มหน้ี
หน้า  15/19



รูปแบบข้อมูลใบเสร็จรับเงิน(ใบรับ ตามมาตรา 105 ทวิ)ที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ )" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 SellerBuildingName ชื่ออาคาร(ผู้ขาย) X(40) O

4 SellerRoomNumber ห้องเลขท่ี(ผู้ขาย) X(20) O

5 SellerFloorNumber ชั้นท่ี(ผู้ขาย) X(10) O

6  SellerHouseNumber  บ้านเลขท่ี(ผู้ขาย) X(20) O

7 SellerSoiName ซอย(ผู้ขาย) X(40) O

8 SellerVillageName หมู่บ้าน(ผู้ขาย) X(40) O

9 SellerMooNumber หมู่ท่ี(ผู้ขาย) 9(2) O

10 SellerStreetName  ถนน(ผู้ขาย) X(40) O

11  SellerThumbolName ตําบล(ผู้ขาย) X(50) O

12 SellerAmphurName  อําเภอ(ผู้ขาย) X(50) O

13  SellerProvinceName จังหวัด(ผู้ขาย) X(50) O

14 SellerPostCode รหัสไปรษณีย์(ผู้ขาย) 9(5) M

15 SellerAddress ท่ีอยู่(ผู้ขาย)(กรณีไม่สามารถแยกรายละเอียดท่ีอยู่ตามข้อ 3 - 13 ได้) X(300) O

16 BuyerName ชื่อ(ผู้ซ้ือ) X(160) M

17 BuyerSurname นามสกุล(ผู้ซ้ือ) X(80) O

18 BuyerBuildingName ชื่ออาคาร(ผู้ซ้ือ) X(40) O

19 BuyerRoomNumber ห้องเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

20 BuyerFloorNumber ชั้นท่ี(ผู้ซ้ือ) X(10) O

21  BuyerHouseNumber  บ้านเลขท่ี(ผู้ซ้ือ) X(20) O

22 BuyerSoiName ซอย(ผู้ซ้ือ) X(40) O

23 BuyerVillageName หมู่บ้าน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

24 BuyerMooNumber หมู่ท่ี(ผู้ซ้ือ) 9(2) O

25  BuyerStreetName  ถนน(ผู้ซ้ือ) X(40) O

26  BuyerThumbolName ตําบล(ผู้ซ้ือ) X(50) O

27 BuyerAmphurName  อําเภอ(ผู้ซ้ือ) X(50) O

28  BuyerProvinceName จังหวัด(ผู้ซ้ือ) X(50) O

29 BuyerPostCode รหัสไปรษณีย์(ผู้ซ้ือ) 9(5) M

30 BuyerAddress ท่ีอยู่(ผู้ซ้ือ)(กรณีไม่สามารถแยกรายละเอียดท่ีอยู่ตามข้อ 18 - 28 ได้) X(300) O

31 BatchNumber เล่มท่ีใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ ) 9(10) O

รูปแบบข้อมูลใบรับ
หน้า 16/19



รูปแบบข้อมูลใบเสร็จรับเงิน(ใบรับ ตามมาตรา 105 ทวิ)ที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

32 SequenceNumber เลขท่ีใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ ) X(30) M

33 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ ) 9(8) M

34 PaymentAmount จํานวนเงินท่ีชําระตามใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ ) 9(16,2) M

35 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ ) (ค.ศ.) X(19) M

36 Remark ข้อมูลอ่ืนๆในใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ )นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ 1 - 35 X(500) O

รูปแบบข้อมูลใบรับ
หน้า 17/19



รูปแบบข้อมูลรายละเอียดสินค้าตามรายการใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตาม ม. 105 ทวิ )ที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"รายการสินค้าในใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ )" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 SequenceNumber     เลขท่ีใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตาม ม. 105 ทวิ ) X(30) M

4 ProductName ชื่อสินค้า X(160) M

5 ProductQuantity จํานวนสินค้า 9(12,3) O

6 QuantityUnit หน่วยวัดจํานวนสินค้า X(30) O

7 UnitPrice ราคาต่อหน่วย 9(16,2) O

8 UnitDiscount ส่วนลดต่อหน่วย 9(16,2) O

9 PaymentAmount จํานวนเงิน 9(16,2) M

10 IssueDate วันเดือนปี (พ.ศ.) ท่ีออกใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตาม ม. 105 ทวิ ) 9(8) O

รายละเอียดสินค้าตามใบรับ
หน้า 18/19



รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา 105 ทวิ)ที่ต้องจัดทําและนําส่งกรมสรรพากร

ลําดับ ชื่อ ความหมาย
ประเภทและ

ความยาวข้อมูล
M=Mandatory
O=Optional

1 DocumentType รหัสประเภทเอกสาร"ยกเลิกใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ )" 9(3) M

2 SellerTIN เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร(ผู้ขาย) 9(13) M

3 BatchNumber เล่มท่ีใบเสร็จรับเงิน (ใบรับ) ท่ียกเลิก 9(10) O

4 SequenceNumber เลขท่ีใบเสร็จรับเงิน (ใบรับ) ท่ียกเลิก X(30) M

5 Reason สาเหตุท่ียกเลิก X(180) O

6 CreationDateTime วันเวลาท่ีบันทึกข้อมูลยกเลิกใบเสร็จรับเงิน(ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ) (ค.ศ.) X(19) M

7 Remark
ข้อมูลอ่ืนๆ ที่มีปรากฏบนใบเสร็จรับเงิน (ใบรับตามมาตรา  105 ทวิ ) ท่ียกเลิก
(นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ตามข้อ 1 - 6 )

X(500) O

รูปแบบข้อมูลยกเลิกใบรับ
หน้า 19/19



ย่ืนวันท่ี ......................................

ประทับตรา
นิติบุคคล

(ถ้ามี)

สําหรับเจ้าหน้าที่

ความเห็นเจ้าหน้าท่ี คําส่ัง

.............................................................................................................

.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................

เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร (13หลัก)*ย่ืนต่อ อธิบดีกรมสรรพากร

บ.อ.09 เลขระบุเอกสาร
เลขทะเบียนคุมเอกสาร
วันที่ย่ืน

สําหรับเจ้าหน้าที่

1.  ช่ือผู้เสียภาษีอากร ...............................................................................................................…………………………………………………………………………........

ท่ีอยู่สํานักงานใหญ่ : อาคาร ........................................... ห้องเลขท่ี ................... ช้ันท่ี .......... หมู่บ้าน ................................. เลขท่ี ............ หมู่ .......

ตรอก/ซอย .................................. ถนน .......................................... ตําบล/แขวง ..................................... อําเภอ/เขต ...............................................

จังหวัด ........................................ รหัสไปรษณีย์                        โทรศัพท์ ....................... ต่อ ............ E-Mail Address ………….....…….......……..

2.  มีความประสงค์

2.1 ขอรหัสผ่าน (Password) ใหม่แทนรหัสผ่านเดิม

2.2  ขอเปลี่ยนแปลง E-Mail Address

จาก ......................................................................................................................................

เป็น ......................................................................................................................................  

2.3 ขอเพิ่มการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน

(ระบุ) ..........................................................................................................................................................................................

2.4 แจ้งลดการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการ

(ระบุ) ..........................................................................................................................................................................................  

2.5 แจ้งเลิกจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์

เนื่องจาก .....................................................................................................................................................................................

ท้ังนี้ กรณีขอรหัสผ่าน (Password) ใหม่แทนรหัสผ่านเดิมพร้อมกับขอเปล่ียนแปลง E-Mail Address จะต้องย่ืนเอกสารประกอบการ
พิจารณา  ณ สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ด้วย

ขอรับรองว่า รายการท่ีแจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ จึงลงลายมือช่ือไว้เป็นหลักฐาน

ลงชื่อ ..................................................... เจ้าหน้าท่ี
( ..................................................... )

ตําแหน่ง .....................................................
วันที่      ......................................................

ลงชื่อ ..................................................... ผู้มีอํานาจลงนาม
( ..................................................... )

ตําแหน่ง .....................................................
วันที่      ......................................................

ลงชื่อ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................

ลงช่ือ ..................................................... ผู้เสียภาษีอากร
( ..................................................... )

ตําแหน่ง ......................................................

แบบคําขอและแจ้งเปลี่ยนแปลง
การจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์

และใบรับอิเล็กทรอนิกส์




